
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 20/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: CIG.BA81403850. AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - IMPEGNO DI 

SPESA 
 
 
Copia 
 

 
IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
 

 
PREMESSO che in data 5.02.2026 è pervenuto al Protocollo di questo Ente al N. 1330/2026 un ricorso 
presentato dal dottore commercialista Omissis avverso avviso di accertamento esecutivo IMU anno 
d’imposta 2020 (valore complessivo della controversia €.4.169,00 oltre a sanzioni ed interessi) 
notificati alla ditta Omissis; 
 
CONSIDERATO che la parte ricorrente ha depositato copia del ricorso sopra citato dinanzi alla Corte di 
Giustizia Tributaria di Primo Grado di Novara; 
 
CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 16.03.2026, l’Amministrazione ha 
deciso di costituirsi e difendersi nel procedimento sorto a seguito del ricorso di cui sopra, conferendo, 
a norma dell’art.4 - comma 6, lett.b – del Regolamento Comunale per l’affidamento di incarichi legali, 
mandato all’Avvocato Fabio Giannotta con sede a Biella - via Vercelli n.8, che ha presentato apposito 
preventivo secondo i tariffari previsti dal D.M. n.147 del 13.08.2022, rispettando il principio di 
economicità; 
 
VISTO che con tale provvedimento è stata disposta la costituzione in giudizio e demandato al Sindaco 
la sottoscrizione della procura alle liti; 
 
RICHIAMATE le linee guida n.12 dell’Anac nei loro principi in merito all’affidamento dei servizi legali 
che si configurano quale tipologia di contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 e seguenti 
del Codice Civile consistendo nella trattazione della singola controversia o questione; 

DETERMINAZIONI 
 
REGISTRO GENERALE N. 79  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di 
conflitto di interesse; 
 
VISTO il preventivo presentato al Protocollo di questo Ente in data 10.02.2026 al N.1489/2026 
nell’importo complessivo di € 1.551,78, comprensivo di IVA e cassa Avvocati (4%) per la controversia in 
argomento; 
 
RITENUTO di dover procedere con l’assunzione di apposito impegno di spesa; 
 
VISTO il disciplinare di incarico legale predisposto e conservato agli atti; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG. BA81403850; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
 il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

PREMESSO che con delibera di C.C. n. 46 del 22.12.2025 è stato approvato l’aggiornamento del 
Documento unico di Programmazione – DUP 2026/2028; 
 
PREMESSO che con delibera di C.C. n. 47 del 22.12.2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e del D.Lgs. 
n.267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 25.09.2024 di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario e 
Personale, ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito, ai sensi del combinato disposto 
articoli n. 107 e n. 109 -2° comma - del Decreto Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare l’incarico della difesa e rappresentanza in giudizio dinnanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di Primo Grado di Novara, come specificato nelle premesse, all’Avvocato Fabio 
Giannotta, con sede a Biella - via Vercelli n.8; 

 
2. Di impegnare la spesa lorda complessiva di € 1.551,78, comprensiva di IVA e cassa Avvocati 

(4%) con imputazione al Cap. 124.200 del Bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026; 
 
3. Di approvare il disciplinare di incarico legale, agli atti; 
 
4. Di trasmettere copia della presente all’Avvocato Fabio Giannotta con sede a Biella - via Vercelli 

n.8, per quanto di competenza; 
 
5. Di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione della spesa a seguito di 

presentazione di fatture debitamente riscontrate dal Responsabile del Servizio; 
 
6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio; 

 
7. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 36/2023, il Responsabile del Progetto è la 

Dr.ssa Giulia Rizzi; 
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RIZZI Giulia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 20 del 20/02/2026 - SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE, ai sensi dell’art. 
151, comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 20/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFederica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/02/2026 
 
 
Suno, lì 25/02/2026 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to: SALVATI Teresa 
 


